Equitur uidere 3° tertio. s. que res
obligari p̄st. Circa qd sciendū q

obligari p̄st quectōs nō phibētur obliga-
ri fauore religiōis. quedā sit que nō p̄st
alienari vt monumēti. L. que res pigno.
ob. possūt. l. 3. p totū. Et ecclie in auc. te n
ali. re. ecclie. q. alienationis. t. h. bis. te. t
. h. qdī vo. Et vasa sacra vel vestimenta vel
ornamenta ecclastica. L. te sac. san. ec. san-
cimus. nemini nisi iustissima necessitate
vrgente. ex. te pig. c. i. a. hoc etiā habiti ē
s. t. precedenti. ar. 4.

Equitur videre de quarto. s. de si-
pulatione. Circa quā sciendū q stipu-
latiō q̄ sit v̄bis sine p̄sens nul-
la. ff. te pac. l. i. h. adeo ait. Itē ois stipu-
latiō ad heredes t h̄ heredes trāmittitur.
L. de ḥben. t p̄mit. sti. veteris. hoc vez est
qd̄ est tale factū qd p̄t copleri p alii fin
glo. ibidē. Itē nullus alteri p̄t stipulari
vel pacisci n̄lī sit cīus seruus. v̄l. procurator
vel filius qui estimat cādē p̄sona cū dño
vel cū patre. insti. te inuti. stip. h. si qd̄ alij.
Itē p indices officiales ercentores t ca-
belliōes alteri p̄t acquiri. ff. te in ins vo.
cū pro quo. Nota tī fin. Jo. i. q. 7. quoties
cordis ocul. q̄ si promitto tibi me daturū
tio decē libras teneor. iure canonico ma-
xime sī iuro. Itē nemo factū alienū pro-
mittens obligatur ad illud n̄lī ad dandā
operam quam p̄t q̄ ille faciat quod ipē
promisit. ff. te ver. ob. in illa stipulatione. i
p̄n. t. l. stipulatio illa. Itē nō valet legati
vel stipulatio fundi in genere facta nullo
fundo demonstrato. ff. te in. do. cū post di-
uortiū. h. gener a focero. vñ si quis stipula-
tur insulā fieri t nō adjudicat locū vbi fieri
tebeat stipulatio nō valet. ff. te eo qd̄ certo
loco. l. z. h. si quis insulam. tamen fin. v̄b.
si dictum esset. tu facias domum mibi v̄bi
voluero bene valeret. Nota etiam fin. v̄b.
q̄ aut promittitur incertum re sed certum
genere. aut certum re t genere. aut incer-
tum re t genere. Si p̄mo mō vt cū dī. b̄s
faciam hoc p tuo seruitio. tūc petī nō p̄t a
procuratore. L. man. salarīum. secūs est te
aduocato qui p mō facīdie t negocij qd̄
tate petit salarīum incerte pollicitationis. ff.
te varijs t exordi. cog. l. i. h. i. honorarijs.
Si secundo modo vt cūz promitto equū
potest petere t agere p̄scriptis verbis t
tarabit arbitrio boni viri. L. de man. l. i. i
fine. Si tertio modo vt cū promitto talem
equum tunc peti potest. Item si promisisti
mibi rem dari t vacuam possessionem
tradi veniunt fructus in stipulationem.

Si autem promisisti tamquam mihi rem dari non
veniuit fructus in stipulatione, scilicet de usurpatione,
stipulatus in p[ro]m[issione]. Itē quā quis promittit infra
certos dies sistere indicio tunc dies in qua
cautio promittit et dies in qua sistere dicitur
non cōpunctantur inter illos dies, scilicet si quis can-
didat in p[ro]m[issione]. Itē si quis calendas ianuarii sibi
stipulatus fuit de illis calendis intelligi dicitur dicitur
quibus est actus inter partes, sed si non appareat
de quibus est actus tunc de primis calendis
ianuarii intelligi dicitur. Itē autem in ipso die calē-
daz tunc de calēdis sequentib[us] ff. de v. obli-
cū qui calendis in p[ro]m[issione]. Itē actus stipulati-
onis et cōpromissoris debet esse cōtinuus ut
nullum ferre momentū intervenire possit. Si vero
post interrogacione se diuerterat ad alia nihil
pedicit licet codicis die promisisset, vt ibidem.
continuum. Itē in oībus obligationibus
in quibus dies non ponitur patet die debet
ff. de re, in in omnib[us] expresse ponitur. Itē
si promissum fuerit sic, scilicet faciat hoc cui cō-
modū erit, sed est cu[m] potero sine meo iōmo-
do, ff. de v. sig. ne posse. Itē oī stipulatio aut
fit pure ut cuius spondet libras quinq[ue], et
tunc illud statim potest peti, aut in die, et tunc
statim debet esse peti, non potest nisi dies veni-
at, nec etiam ipsa die in qua stipulatio facta
fuit peti potest. Quod tota dies illa arbitrio sol-
uentis tribui debet, aut sub conditione, et
tunc ille qui stipulatus fuit licet aī cōditōe
decesserit postea ex parte cōditōe heres eius
agere potest. Et id est ex parte promittentis, isti,
de v. ob. q[uod] oī stipulatio, et q[uod] cu[m] quis. Nec
ad p[ro]missum de obligatoe et stipulatoe sufficiat
ut iuris p[ro]prietatis alia de hac materia reliquias.

De renūciatōe b[eneficio]z iuris titulus. 5.

Rende cōsiderādiū de renūcia-
tōe b[eneficio]z iuris. Et primo q[uod]
est renūciatio. 2o de b[eneficio]s q[uod]
renūciari non potest. 3o de b[eneficio]s
q[uod] renūciari potest. 4o de b[eneficio]s quibus
renūciari potest, scilicet non potest, et
bec quatuor notabilius grā brevitate f[acile]z
q[uod] in summa rolandina cōtinetur. 5o notā in
g[enerali] cui iuriū tamen et cni non potest renūciari.
Lirca primum sciēdiū q[uod] renūciatio p[ro]prie est
rei vel iuris spontanea renūciatio, scilicet ad p[ro]missum
est tamen intērio de renūciatōe iuris sine q[uod] quis
obligatio non tenet. Sciēdiū ergo q[uod] defensi-
ones exceptōes et b[eneficia] a legiōne inuicta
q[uod]ā sit i favorē q[uod]ā i odii introducta. Et
iste p[er]sona p[er] quibus sit introducta p[er] illa in-

uanus ne de illis obligatōib[us] quas fecerit
obligētur. Quānis autem regulariter licet
renūciare his q[uod] p[er] se sibi introducta aliqua
tū sit quibus renūciare non impedit quoniam
nisi ipsa b[eneficia] et exceptōes p[er] se opponunt.
Aliqua autem sibi quibus renūciatio faceta
tenet et inuari p[er] ea impeditur. Aliqua autem
sunt quibus renūciari potest quo ad quid et
quo ad quid non, de singulis horum est uidēs.
Requiritur videre de 2o scilicet b[eneficio]s
quibus renūciari non potest ita q[uod] re-
nūciatio facta impedit ne possint
opponi. Sciēdiū igitur q[uod] quoddā est b[eneficio]
cuius scilicet b[eneficio] macedoniani senatus consulti.
et cōpetit filios, qui pecunia accipit mun-
tio sine patris voluntate, et cōpetit ei non tamen
d[omi]n[u]s est in p[ar]te patris si etiam postq[ue] factus est
sui iuris, et etiam cōpetit heredi filii, et eius
fideiussori, et huic b[eneficio] renūciari non potest.
q[uod] est in feneratorum odii introducti. Est et
aliud b[eneficio] scilicet b[eneficio] restitutoris quod cōpe-
tit minoribus tuto tpe minoris eratis, et
eo etiam finito infra quadriennium cōtinuum si
in minori etate deceperint eorum facilita-
te vel aduersariū calliditate, huic etiam b[eneficio]
renūciari non potest, q[uod] eo ipso minor deci-
perit si renūciaret. Est autem et aliud b[eneficio]
um, scilicet q[uod] quis cōdēbet in quaestū facere p[er]
et non ultra, et habita rōe ne egeat, sed est b[eneficio]
cōpetit viro et eius patri q[uod] cōuenient
ab uxore, competit etiam uxori et eius p[ri]mo
q[uod] cōuenient a liberto, et socio q[uod] cōuenient
a socio, et patri q[uod] cōuenient a filio vel filia
et huic b[eneficio] renūciari non potest. Est aliud
b[eneficio] ne liber homo ad onus alienū ob-
liget, scilicet p[ignore]t, et huic b[eneficio] non potest
renūciari, q[uod] bec renūciatio est tria liber-
tati. Est aliud b[eneficio] sine p[ri]uilegiis, scilicet fori.
q[uod] cōpetit foro, scilicet, q[uod] reus cōueniri debet
sub iudice suo, et hoc est vice, an litiē, p[ro]testa-
tā, nā litiē cōtestata non potest reus opponere
p[ri]uilegium fori, quia videtur in illum iudi-
cem consensisse sub quo contestatus est litiē
et huic p[ri]uilegio, scilicet solo pacto non renūciatur,
sed ad hoc q[uod] reus cōueniri possit alibi q[uod] in foro suo sufficit si promittit
solutionē facere ubiq[ue]s petitus fuerit ab eo. Est aliud beneficium sine p[ri]uilegiis
fori q[uod] competit clericis, scilicet q[uod] non tenet
respondere coram iudice seculari, et huic
p[ri]uilegio iuris aliquo modo renūciari
non potest, q[uod] est introductū i favorē toti cleri.
Exceptio non numerate pecunie sine non-

tradite vel redditore, aliqui cōpetit infra duos annos, aliqui infra 30. dies, aliqui infra annum, aliqui infra tres mēses. Debitor enim qui profiteretur pecunia mutuo recipisse quā non recipit opponere potest exceptio, non numeratōis pecunia infra duos annos a die confessionis. Creditor vero quod confessus est sub spe future numeratōis se dote recipisse hū exceptionē non numerare potest quod debet opponi vel infra annum post matrimonium solutum si matrimonium duravit min⁹ biénio, vel infra tres mēses si matrimonium duravit plus biénio vel min⁹ decénio. Si ultra tecē annos non extēdit renūciatio pecunia non numeratur. Predictis autē exceptiōib⁹ renūciari non potest quo min⁹ infra predicta tpa opponi possint. potest tamen renūciatio quod ad aliquid, scilicet si renūciatio non est facta debet adseriri, et sententia p̄bare se pecunia soluisse, sed postquam est facta renūciatio incubit sententiā renūciati p̄bare pecunia non est solutam. Lex vero illa rubri et nigri tūli codicis, scilicet ne fideiūsores vel mādatorum cotius certe p̄bueri fideiūsore dari, p̄ tote restituenda si enierat p̄ restituti debet. huic legi si renūciatio renūciare non valet, quod talē fideiūsorē lex p̄buet dari, et quod sit alia legem pro non facto debet haberī.

Sequitur videre de tertio, scilicet beneficiis illis quibus renūciari potest ita quod renūciatio ipedit ne possint opponi. hec autē sunt plura. vnu est nona p̄stimitio de plurib⁹ reis debēdi quod dicitur si sunt plures rei debēdi, i. plures debitores qui omnes sunt idonei et solvendo būt beneficium divisiōis, quod dicere potest quod tamen p̄ sua pte tenet. Ad hū vero quod gl̄is tenet in solidū se obligat et dicto beneficio renūciat. Alterz est ep̄la dini adriani quod quādam lex dices quod si sunt plures fideiūsores qui sunt idonei solvēdo, dū gl̄is p̄ueniri p̄ rata, ad hū vero quod gl̄is tenet in solidū op̄z quod renūciat ep̄stole predicta. Et tamen est nona p̄stimitio de fideiūsorib⁹ dices quod si p̄ncipalis et fideiūsor ambo sint idonei et solvēdo p̄ncipalis dū p̄ueniri prius quam fideiūsor. Ad hū vero ut fideiūsor p̄ueniri possit quācumque creditor voluerit predicta p̄stitutōi renūciabit. Et nota quā p̄les p̄ncipales se p̄ncipalē obligant et in solidū locū habent ibi oēs tres predicta renūciatōes, et debet ponī hū mō renūciatē nonā p̄stitutū.

onū de dūob⁹ reis debēdi et fideiūsorib⁹ et ep̄la dini adriani beneficio. vnu. n. p̄ alto intercedit qui se obligat ultra pte quod se contingit. 4m est predictio indebiti quod dicitur si quis indebitē soluit, ut quod non tenebat soluere potest petere illud. huic predictōi bū renūciat. 5m est predictio sine causa quod dicitur quod si quis est obligatus ab initio sine causa vel ex iniusta causa non teneat. et hū est verē nisi p̄ stipulationē sit obligatus, quod tamen bū teneat. et huic beneficio renūciari potest nisi hoc fieret p̄pter dolū. 6m est exceptio tali mali, scilicet quod aliquis dicat se colo et calliditate alicui inductū esse, et huic exceptioni renūciari potest. 7m est beneficium fori quod p̄petit scholarib⁹, scholaris, n. q̄ morat bononic p̄ hoc beneficium non potest p̄ueniri sub indice cōitatis boni, si velut potest p̄ueniri corā suo doctore. et huic beneficio renūciari potest. 8m est beneficium predictōi incertū quod hū locū quāliq̄s heres institutū est rogatus hereditate vel certā causa pte alteri restituere, vel quāliq̄s est institutū heres. et si ipse decē sit sine liberis ē ei substitutū aliis heres, quod substitutū hū ins in ipsa hereditate, eo quod adueniente predictō dū in eī hereditas p̄uenire, et hoc tale fideicōmissū dū incertum predictōis, quod incertū ē an heres institutū cedat sine liberis. et huic predictōi substitutū ille renūciare potest. 9m est beneficium iuris hypothecarū quod p̄petit virō i bonis mariti, quod oī bona viri sūt ei tacite obligata p̄ dote sua, et huic beneficio potest virō renūciare et virō et hēritib⁹ cui eo, et hū si certificetur de beneficio predicto, et ei exp̄sse dicatur illud quod p̄tinet in ipso. Et p̄petit etiā dictū beneficium creditori si bona sui debitores sunt ei tacite vel exp̄sse obligata, et huic beneficio potest creditor renūciare. Decimū est beneficium velliciani senatus consulti, scilicet quod si mulier pro alio fideiūbeat, et obligat se regularē non teneat, et huic beneficio mulier renūciare potest si certificetur de eo. Ad hū non quod quāliq̄s mulier recipit tutelā filii, vel annua tuitionē a nepotis dū renūciare secundis nuptijs.

Sequitur videre de quarto, scilicet beneficiis illis quod quo ad quod renūciari potest et quo ad quid non, et hec causa sunt plura. Primum est beneficium redibitorie et p̄petit ei qui ignoranter emit rem morbosam vel vitiosam, ex hoc beneficio potest emptor agere alia venditorem ut reddat sibi peccatum et recipiat rem, et hec redibitoria p̄petit infra sex mēses. 2m est beneficium quod dū p̄petit minoris, quod dicitur si quis emit alia

vel re vitiōsa ignorāter pōt agere p̄tra nē
ditorē pētēdo p̄tē illā p̄cī sibī reddī quā n̄
dedit̄ si vitū cl̄ p̄scim̄set. et hoc b̄ficiū
p̄petit iſra ānū. p̄dictaz aut̄ actionū b̄fici
cio p̄t̄ empor̄ renūciare. et renūciatio p̄
dest vēditoz si vitū ignorabat. si aut̄ illō
sciebat nec empor̄ certificauit nō. p̄dest
renūciatio p̄pter dolū ab eo p̄missū. 3^m ē
b̄ficiū ne quis vocet in ius dieb̄ feriatis
aliquā tū p̄tingit q̄ renūciari p̄t̄ ferūs et
dieb̄ feriatis. et aliquā nō. si enī sint feriat
rōe messiū vel vindemias p̄t̄ ipsis ferūs
renūciari volūtate litigātiū. si tū sint feria
ti ob honoře dei nō p̄t̄.

Circ̄a quintū nō q̄ renūciari p̄t̄
iuri p̄uato. ex de p̄missi. si de terra. et
ff. de pac. pacisci. et hoc n̄i pactū
sit factū in crīmis odiū. vt si qs vēdat an
cillā tali pacto q̄ nō p̄stituat. pactū bīpo
stea remittere nō p̄t̄. q̄ factū ē in odiū cri
minis. ar. L. si mācipiū ita vēnerit ne p̄
stituat. l.i. Renūciari aut̄ nō p̄t̄ iuri p̄u
blico si sit iſroductū nō tū i fauoz̄ aliquā
si etiā i odiū altiquoz̄. sicut ē illud. s. q̄ cleri
ci nō teneat̄ r̄idere corā iudice seculari.
ex de fo. op̄. si diligēti. p̄ totū. et illud. s. q̄
clericī nō p̄st̄ se subiſſere v̄berib̄ alīcū
layci. ex de sen. ex. p̄t̄igit. Hec enī duo sūt
iſroducta i fauoz̄ clericoz̄ et odiū laycoz̄
q̄ nimis clericis sunt ifestī. 2. q. 7. laycos.
Si vo ius publicū sit iſroductū tū i fau
re ei renūciari p̄t̄. vñ renūciari p̄t̄ vellei
ano. q̄ iſroductū ē tū i fauoz̄. s. mulic
rū. ff. ad vell. l. vlti. s. penul. i si. s. nō mace
doniano. q̄ iſroductū ē nō tū i fauoz̄
s. filiorūfa. si etiā i odiū creditoz̄. vñ etiā
post ſſiam ex eo exceptio dat̄. ff. ad mace
doni. s. vñ pater. vel etiā nō p̄t̄ aliq̄s re
nūciare iuri suo cū ex eī renūciat̄ p̄u
dicat̄ iuri alteri. vñ cleric̄ n̄ p̄t̄ renūciac
re foro suo. q̄ ex hoc p̄iudicaret eph̄ suo.
ii. q. i. clericū. i. et clericū. 2. bec gof. ti. de re
nun. et hec ex de foro op̄. c. pal. si diligēti

De pactis titulus 6^o.

Ponica cōſiderādū ē de pactis.
Et p̄mo i generali. 2^o i speciali.
3^o de trāſactōib̄ que ſit q̄dam
pacta. Circ̄a p̄m̄ vidēdū ē p̄mo
qd ſit pactū et vñ dī. 2^o de diuisionib̄ pa
ctoz̄. 3^o ad quos p̄orignunt̄ vires pacto
rū. 4^o ſup q̄b̄ rebus p̄t̄ qs pacisci. 5^o de
pactoz̄ effētu. 6^o de cōditōib̄ appositis i
pactib̄. Circ̄a p̄m̄ ſciēdū q̄ pactū ē cōſen